
PLAN DE ÎNVĂȚĂMÂNT
Valabil anul universitar 2023-2024

	Facultate:
	Facultatea de Chimie, Biologie, Geografie

	Ciclul de studii universitare:
	Licență

	Denumirea programului de studii universitare de licență:
	Științe aplicate în criminalistică

	Denumirea calificării1 dobândită în urma absolvirii programului
de studii:
	Științe aplicate în criminalistică

	Titlul acordat:
	Licențiat în Științe aplicate în
criminalistică

	Durata studiilor (în ani):
	3 ani

	Numărul de credite (ECTS):
	180 ECTS

	Forma de învățământ:
	Cu frecvență

	Limba de predare:
	Română

	Locația geografică de desfășurare a studiilor:
	Timișoara

	Încadrarea programului de studii în domenii de știință

	Domeniul fundamental:
	Matematică și științe ale naturii

	Ramura de știință:
	Științe aplicate

	Domeniul de studii universitare de licență:
	Științe aplicate

	Denumirea domeniului larg de studii (conform DL-ISCED F-2013):
	05 Științele naturale, matematică și
statistică

	Denumirea domeniului restrâns de studii (conform DR-ISCED F-
2013):
	051 Biological and related sciences

	Denumirea domeniului detaliat de studii (conform DDS-ISCED F-
2013):
	0512 Biochemistry













[bookmark: _bookmark0]1 Calificarea (qualification) este rezultatul formal al unui proces de evaluare și validare, care este obținut atunci când un organism/o autoritate competent/ă stabilește că o persoană a dobândit rezultate ale învățării corespunzătoare unor standarde prestabilite. Calificările dobândite de absolvenții programelor de studii din învățământul superior sunt atestate prin diplome, prin certificate și prin alte acte de studii eliberate numai de către instituțiile de învățământ superior acreditate.
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Adresă poștală: Bd. Vasile Pârvan nr. 4, cod poștal 300223, Timișoara, jud. Timiș, România Număr de telefon: +40-(0)256-592.300 (310)
Adresă de e-mail: secretariat@e-uvt.ro Website: www.uvt.ro


LISTA DISCIPLINELOR STUDIATE, GRUPATE PE ANI ȘI SEMESTRE DE STUDII
Anul de studii I
An universitar 2023-2024
	

Nr. crt.
	

Disciplina
	

C1
	

C2
	

Cod
disciplină
	Semestrul I
	Semestrul II

	
	
	
	
	
	Număr de ore/
săptămână
	Num ăr de credit
e
	Număr de ore/
săptămână
	Num ăr de credi
te

	
	
	
	
	
	C
	S
	L
	P
	
	C
	S
	L
	P
	

	Discipline fundamentale

	1.
	Chimie generală și
Anorganică
	DF
	DO
	CBGBC24
	2
	
	3
	
	6
	
	
	
	
	

	2.
	Programare pentru ştiinţe
aplicate-criminalistică
	DF
	DO
	CBGBC22
	2
	
	3
	
	6
	
	
	
	
	

	3.
	Fizică generală
	DF
	DO
	CBGBC23
	2
	
	3
	
	6
	
	
	
	
	

	4.
	Managementul în
Criminalistică
	DS
	DO
	CBGBC30
	1
	2
	
	
	5
	
	
	
	
	

	5.
	Drept penal general
	DS
	DO
	CBGBC26
	2
	1
	
	
	5
	
	
	
	
	

	6.
	Consiliere profesională și
orientare în carieră
	DC
	DO
	CBGBC1
	
	1
	
	
	1
	
	
	
	
	

	7.
	Etică, integritate și scriere
Academică
	DC
	DO
	CBGBC2
	1
	1
	
	
	2
	
	
	
	
	

	8.
	Limbă străină I
	DC
	DOP
	CBGBC3
	
	2
	
	
	2
	
	
	
	
	

	9.
	Educație fizică I
	DC
	DOP
	CBGBC5
	
	
	
	1
	1
	
	
	
	
	

	10.
	Antropologie umană cu
aplicații în criminalistică
	DS
	DO
	CBGBC27
	
	
	
	
	
	1
	
	2
	
	4

	11.
	Criminologie
	DS
	DOP
	CBGBC28
	
	
	
	
	
	2
	1
	
	
	4

	
	Sociologie judiciară
	DS
	
	CBGBC29
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	12.
	Tehnică criminalistică
	DS
	DO
	CBGBC31
	
	
	
	
	
	1
	
	2
	
	5

	13.
	Metode fizice de analiză în
Laboratoare
	DS
	DO
	CBGBC32
	
	
	
	
	
	1
	
	2
	
	4

	14.
	Elemente de mecanică
aplicate în criminalistică
	DF
	DO
	CBGBC25
	
	
	
	
	
	2
	
	3
	
	5

	15.
	[bookmark: _GoBack]Chimie organică
	DF
	DO
	CBGBC21
	
	
	
	
	
	2
	
	3
	
	6

	16.
	Limbă străină II
	DC
	DOP
	CBGBC4
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	2

	17.
	Educație fizică II
	DC
	DOP
	CBGBC6
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	Total
	10
	7
	9
	1
	30
(+4)
	9
	3
	12
	1
	30
(+1)

	Total ore didactice pe săptămână
	27
	
	25
	




	Discipline facultative

	
Nr. crt.
	

Disciplina
	

C1
	

C2
	
Cod
disciplină
	Semestrul I
	Semestrul II

	
	
	
	
	
	Număr de ore/
săptămână
	Număr
de credite
	Număr de ore/
săptămână
	Număr
de credite

	
	
	
	
	
	C
	S
	L
	P
	
	C
	S
	L
	P
	

	18.
	Voluntariat I
	DC
	DFAC
	CBGBC7
	
	60 de
ore
	
	2
	
	
	
	
	

	19.
	Voluntariat II
	DC
	DFAC
	CBGBC8
	
	
	
	
	
	
	60 de
ore
	
	2










	Responsabil program de studii,
	Director de departament,
	Decan,

	Prof. univ. dr. Ing. VLASE Titus
	Lect. univ. dr. Adrian SINITEAN
	Prof. univ. dr. Nicoleta IANOVICI



Rector,
Prof. univ. dr. Marilen Gabriel PIRTEA

image1.png
|
Universitatea de Vest
din Timisoara




image2.jpeg




